UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /SGDĐT-GDTX,GDNN&ĐH

V/v phối hợp thực hiện đăng ký tài

khoản định danh điện tử trên VNEID

đối với các đơn vị giáo dục trên địa bàn

thành phố

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Công an thành phố Hải Phòng;

- Chi cục Thuế khu vực III.

 Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hải

Phòng tại cuộc họp ngày 01/4/2025 về việc báo cáo tiến độ triển khai định danh

điện tử cho các cơ quan, tổ chức trên ứng dụng VneID trên địa bàn thành phố Hải

Phòng;

 Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng đã ngay lập tức ban hành các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn công tác thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử đối

với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên; các cơ sở giáo dục

nghề, giáo dục đại học trên địa bàn thành phố (sau đây viết tắt là đơn vị giáo dục).

 Qua rà soát, tính đến thời điểm 11h00 ngày 03/4/2025, trên địa bàn thành

phố đã có 1037 đơn vị giáo dục thực hiện tạo thành công yêu cầu định danh điện tử

đối với tổ chức trên ứng dụng VneID (chiếm 96%) (chi tiết tại phụ lục 01) cụ thể:

 + Trạng thái chờ gửi: 136 đơn vị;

 + Trạng thái từ chối: 318 đơn vị (với lý do thông tin tổ chức không trùng

khớp với cơ sở dữ liệu thuế);

 + Trạng thái chờ tiếp nhận, chưa có kết quả: 566 đơn vị (trong đó 525 đơn

vị đã bị từ chối trước đó với lý do nêu trên; đơn vị đã thực hiện rà soát thông tin

hiện có tại cơ quan thuế và đã thực hiện đăng ký lại trên ứng dụng VneID).

 + Trạng thái đã định danh thành công: 10 đơn vị (thực hiện trước 30/3/2025);

(chi tiết tình trạng của từng đơn vị được gửi kèm Văn bản này)

 Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện và thành

phố Thuỷ Nguyên đã hướng dẫn đơn vị rà soát thông tin hồ sơ đơn vị tại cơ quan

thuế (trực tuyến tại địa chỉ https://tracuunnt.gdt.gov.vn hoặc trực tiếp tại cơ quan

thuế) và đơn vị đã thực hiện đăng ký lại, tuy nhiên quá trình cấp tài khoản định

danh điện tử vẫn bị từ chối nhiều lần với cùng lý do trên.

https://tracuunnt.gdt.gov.vn/

2

 Để giải quyết khó khăn, vướng mắc đã nêu, Sở Giáo dục và Đào tạo kính

đề nghị:

 1. Công an thành phố Hải Phòng (Phòng PC 06) hỗ trợ ngành Giáo dục và

Đào tạo tra soát, xác định nguyên nhân của những đơn vị đã bị từ chối; hướng dẫn

Sở khắc phục tình trạng trên;

 2. Chi cục Thuế khu vực III hỗ trợ các đơn vị giáo dục thực hiện tra cứu,

đối chiếu thông tin lưu trữ trên hồ sơ thuế với thông tin thực tế của đơn vị; hỗ trợ

đơn vị cập nhật thông tin thay đổi (nếu có) trên hệ thống.

 Sở Giáo dục và Đào tạo rất mong nhận được sự hỗ trợ của Quý cơ quan để

có thể hoàn thành nhiệm vụ được đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố

Hải Phòng giao kịp tiến độ.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Ban Giám đốc;

- Phòng GDĐT quận/huyện và

thành phố Thuỷ Nguyên;

- Lưu: VT, P.GDTX,GDNN&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Minh Tuấn

PHỤ LỤC 01

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ TRÊN ỨNG DỰNG VNEID

ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ GIÁO DỤC

(Tính đến 11h00 ngày 03/4/2025)

Stt
Đơn vị / Khối đơn vị giáo

dục

Lớp

MN

độc

lập

Trường Số đơn vị

Tiểu

học
THCS THPT

Đã

báo

cáo

Chưa

báo

cáo 1

Chờ

gửi

Thành

công

Từ

chối

Chờ

kết

quả

Không

thực

hiện

được 2

1 Quận An Dương 25 21 13 13 72 0 1 0 12 59

2 Huyện An Lão 22 17 14 16 69 0 4 0 27 38 0

3 Huyện Cát Hải 0 8 1 10 19 0 2   15 2

4 Huyện Kiến Thuỵ 0 24 14 17 55 5 19 0 19 17

5 TP Thuỷ Nguyên 29 43 36 31 139 2 11 5 9 114

6 Huyện Tiên Lãng 2 22 21 17 62 2 25 0 9 28

7 Huyện Vĩnh Bảo 0 30 25 19 74 0 11 0 41 22

8 Quận Đồ Sơn 0 8 6 4 18 0 6     12

9 Quận Dương Kinh 9 11 5 6 31 0 3 0 23 5

10 Quận Hải An 52 21 8 6 87 2 2 0 6 79

11 Quận Hồng Bàng 28 20 13 9 70 3 13 0 24 33

12 Quận Kiến An 41 14 12 7 74 2 0 0 30 44

13 Quận Lê Chân 32 30 12 10 84 5 6 1 20 57

4

Stt
Đơn vị / Khối đơn vị giáo

dục

Lớp

MN

độc

lập

Trường Số đơn vị

Tiểu

học
THCS THPT

Đã

báo

cáo

Chưa

báo

cáo 1

Chờ

gửi

Thành

công

Từ

chối

Chờ

kết

quả

Không

thực

hiện

được 2

14 Quận Ngô Quyền 18 26 11 7 62 18 1 0 15 46

15

Khối Giáo dục thường

xuyên         16 0     12 4

16

Khối các trường THPT

Công lập         40 0 12 1 26 1

17

Khối THPT, PTNCH ngoài

Công lập         28 0 10 1 12 2 3

18

GDNN công lập thành phố

quản lý         6 0 1 1 4 0

19

 GDNN công lập của Bộ,

ngành, TW         8 0 1 1 5 0 2

20 GDNN ngoài công lập         19 0 8 0 5 3 3

21 Khối Đại học         4 0     4

  Tổng cộng 258 295 191 172 1037 39 136 10 318 566 8

Ghi chú:

1. Số lượng chưa báo cáo đến thời điểm 11h00 ngày 03/4/2025 nằm ở các lớp Mầm non độc lập, phần lớn nguyên nhân chưa

thực hiện được do tài khoản VneID của chủ đơn vị chưa được định danh mức 2, mã số thuế của đơn vị chưa được cấp (do mới thành

lập) hoặc chưa cập nhật do có sự thay đổi về chủ sở hữu.

2.  Các đơn vị không thực hiện được do không có mã số thuế độc lập, việc cấp mã định danh điện tử chỉ được thực hiện ở công

ty chủ quản hoặc được thực hiện sau khi công ty chủ quản đã được cấp mã định danh điện tử trên VneID.

		2025-04-03T14:43:50+0700
	Việt Nam
	Đinh Minh Tuấn <dinhminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-03T15:07:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-03T15:07:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-03T15:07:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-03T15:07:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!